**T** De reuelatōe pastorib⁹ facta & magis.  
Vnc prius ignaris pastorib⁹ ille creatus

**D**ies sacrata. i. christo nascentē.  
De lumine. i. in principio.  
vt sit prepositio pro prepositioe  
Opus p̄missum. i. per prophē  
tas q̄ predictauerant xp̄m nascitū  
ram. Habita re in nobis. i. in  
natura humana. ex Joanne cap.  
primo. Qui tēplū. i. vteri uirgī  
nalis in quo q̄ deus habitauit  
tēplū d̄f. Vacauit iter illesū. i.  
uacuando viscera reliquit iter il  
lesum. Pro uirgine. i. in fauorē  
rem uirginis qd̄ uirgo permān  
sit. Partus est testis. i. sp̄s quē  
ipsa peperit. Clausa ingrediē  
ens. Joā. ca. xij. Uenit Jesus in  
natis clausis z stetit in medio di  
scipulorum z est argumentum a  
partē. Zur gratia nitor. q. d. in  
credibilis. Uelut sponsus. Ex  
psal. xvij. Et ip̄e tanq̄ sponsus  
pedens de thalamo suo exulta  
uit vt gigas ad currendam uia.

Forma speciosus. ex psalmo  
xliij. Speciosus forma p̄ filiis  
hominis diffusa est gratia in la  
bijs tuis. Seruile iugum. i.  
peccatum. nam qui peccatum fa  
cit seruus est peccati. Joan. cap.  
viii. Membra seruilia. Juxta  
illud apostoli Philip. ij. qui enis  
in forma dei esset exinaniat se  
meritum formam serui accipi  
ens. Proprijs donis. Puta p̄  
fces squamma aues pluma. ar  
bores cortice. Obsitus. i. inuolu  
t⁹. Sic eni exponit Seru⁹ illd̄  
Uer. viij. cū. Jbar rex obsit⁹ euo  
Profundi procellosi. i. maris qd̄  
p̄cellis agitur. ideo dixit vnda  
mobilis. Manfit plenus. i. inre  
ger. De⁹ quieuit. huiusmodi  
enī axiomata ex cōdicatōe idoma  
tū vt theologi dicunt. vere sunt.

Salue sancta parens. Virgī  
ni congratulatur autor. Hic  
eterno. aut ad mundus archetyp⁹  
pū retulit: aut a æterno p̄ semp̄  
terno posuit. Simile p̄mā. i.  
pōtē b̄ est ante te. Nec sequētē.  
i. postertorē b̄ est post te. Sine  
exēplo. q̄ neq; tu alia pōtē imi  
tata es. neq; te alia postertor.

**T** Hinc pri⁹. Qd̄ nato xp̄o pa  
storibus p̄ angelos facta est  
b 11

Liber.

reuelatio. ex Luca. ca. ij. 7 de magorum adoratio. Matt. ij. ij. Ille creatus. Christus quod ad hunc  
uiritatem attinet. Elicuit. Splendens apparuit. Pastoribus ignaris. i. nihil tale scienti  
bus. Quia pastor erat. Ipse dicente Joa. c. x. Ego sum pastor bonus. Agnus. De quo Joa. c. ij. Ecce  
agnus dei. Gregibus. i. pastoribus gregibus custodibus. Lecinit miracula. Cantando gloria in excelsis deo  
quod erat mirabile. Talia signa. i. miracula sepe in sacra scriptura. Oris bepleis. Nam in beple  
natus est. Grandia nuncia. id  
est grandes nouitates ut sic di  
cam. Nam nuncia pro re que nunciatur  
raro inuenitur. Ab arce orientis. inde enim uenerunt  
magi. Perturbant. Subandi herodem.  
Dicis sollicitis. ab effectu pro sollicitantibus. Doc  
propter hoc. Astra 7 noua stel  
lam. id est. Arbitratur aule herodis.  
i. herodes penes. que erat arbitrius regni.  
Cui primus erat. ad herode 7 ad christum re  
ferri potest. Fronte serena. i. dissimulans  
uoluntates nocendi serenitate uultus.  
Quid furis. In herode enim anto: inuenerunt.  
Fateris christum. Dicens te uelle ipsum  
adorare. Sen su. id est cogitatione. Legendo  
negligis. i. non intelligis. Myrtham  
regna tua regna. i. per regni potestatem  
te in illum senturam. Eia noia. quasi  
dicat. Tu non inueneris christum: sed  
alios in nomine heres carabit illas  
cruisigi. Patrandam. Ordo est.  
Alis herodes. scilicet tetra  
cha sub quo Joannes quoque baptista  
passus est. Videbit. sub audi scelus.  
Quid tu molire. id est per petrare  
cupis: patrandam tamen ab altero.  
Genitrix. scilicet iudae cuius in rex  
nunc es. Sydas regale. i. quod regem  
natus designabat. Durit gentes.  
id est magos qui gentes erant: quod  
significabat in lege futura hoc est  
euangelica gentium uocatione.  
Solatis rhesanris. i. aptis. Pro  
religione. i. qui religiosum aliquod  
significabat Ipse species. Que. i. offerre  
batur. Foderunt. i. ex metallis  
terreque uentis eruerunt. Lyra. que  
in sacrificijs erant pecallata. Myrtham.  
ca enim purgabatur mortui. Unde  
Abartia. 7 olentem funera myrtham.

**E**micuit: quia pastor erat. gregibusque refulsit  
Agnus: & angelicus cecinit miracula coetus.  
Talia bethlaeis dum signa geruntur in oris:  
Grandia sollicitis perturbant nuncia dictis  
Iudaicis nuper populis orientis ab arce  
Progenitum fuisse ducem: hoc coelitus astra  
Hoc stellam radiare nouam. ferus arbiter aulae  
Aestuatur hebrae ratus hunc succedere posse  
Mox sibimet: qui primus erat. tunc fronte serena  
Nubila mentis alans inquiri mandat ubique  
sicut adorandum: quem tractat fraude necandum  
Quid furis herodes? christum sermone fateris:  
Et sensu iugulare cupis? legemque legendo  
Negligis: & regi regum tua regna minaris.  
Ne tamen in sano careat tua nomina factor:  
Patrandum sub honore crucis sed crimine gentis  
Herodes alius quod tu molire uidebit.  
Ergo alacres summo seruantes lumina caelo  
Fixa magi sydusque micans regale secuti  
Optatam tenuere uiam. quae lege futura  
Duxit adorantes sacra ad cunabula gentes.  
Thefaurisque simul pro religione solutis:  
Ipse etiam ut possent species ostendere christum:  
Aurea nascenti foderunt munera regi.  
Thura dedere deo. myrtham tribuere sepulchro.  
Cur trina dona tamen? quoniam spes maxima uitae

Quoniam fides spes maxima. quia fides est substantia rerum sperandarum argumentum non apparentium.

Secundus.

Hunc numerum confessi fides. & tria summus  
Cernens cuncta deus presentia prisca futura  
Semper adest semperque fuit semperque manebit  
In triplici uirtute sui. tunc coelitus illi  
Per summum moniti continere iussa tyranni:  
Per loca mutati gradientes deuia callis  
In patriam rediere suam. sic nos quoque sanctam  
Si cupimus patriam tandem contingere: postquam  
Venimus ad christum: iam non repetam iniquum.

Innocentium caedes.

**E**RGO ubi delusum se coeperit: impius iram  
Rex aperit: si iure queat rex ille uocari  
Qui pietate caret: propriam qui non regit iram:  
Ereptumque facinus gemens sibi: ceu leo frendens:  
Cuius ab ore tener subito collabitur agnus:  
In totum mouet arma gregem: manditque teritque  
Molle pecus. trepidamque uocat sua pignora foeta:  
Nec quicquam & uacuis implet balatibus auras.  
Aut secus herodes christo stimulat adempto.  
Sternere collifas paruorum strage cateruas  
Immerita non cessat atrox. quo criminis simplex  
Turba perit: cur qui uix potuere creati:  
Iam meruere mori? furor est in rege cruento  
Non ratio. primosque necans uagitus & audens  
Innumerum patrare negas. puerilia maectat  
Milia plangoremque dedit tot matribus unum.  
Hac laceros crines nudato uertice rumpit:  
Illa genas secuit. nudum ferit altera pugnus  
Pectus: & infelix mater nec iam modo mater.  
Orba super gelidum frustra premit ubera natum.  
Quis tibi tunc lanio cernenti talia sensus?

Hunc numerum. i. ternarius hoc est personarum trinitate. Et de  
pora. significant quoque tria illa  
numera tria tempora huius se  
culi. In triplici uirtute perfecta  
id est in trinitate perfecta: cuius  
vnaqueque persona uirtus est. Celi  
tas ab angelo. Callis mutari  
i. uie anfractuose. Patria: uis  
nde per peccatum primi hominis  
exulamus. Ad christum. id quod fecerunt  
magi. Iniquum. ut illi qui  
non redierunt ad herodem.

**E**RGO ubi. Derodes iratio  
quod magi ad ipsas non redierunt.  
cepit sentire in infantem  
offices inter quos credibile erat  
christum esse. ex. Matt. c. ij. Ape  
rit iram. quam antea simulauerat.

**S**i iure. Cetero est coeactio. quia  
illius regem appellauit. Pictata ca  
ret. cuius rex ita debeat subditos  
tractare. ut pater filios: non ut  
dixit seruos quod est tyranni pro  
prium. Non regit iram. Cui rex  
a regedone dicatur primum se de  
inde alios. Facinus quo deere  
nerat magos primum occidere.  
Agnus collabitur. id est enadit  
Abollet pecus. i. timidum.

Foete. id est oues lactantes. alio  
as granide. Vergilius. Non insue  
ta graues tentabant pabula foe  
tas. Balatibus. quibus uocant  
suos ferus. Stimulatur. irrita  
tur. Strage immerita. quia in  
fantes nihil tale merebantur.

Quo crimine. id est infantes  
quid peccauerunt ut perirent.

Uix creati. id est qui uix nati  
erant: et est uisus dicendi mo  
dus. Non ratio. quia in re  
ge pro ratione uoluntas est. Ne  
cans primos uagitat. i. pueros  
in quos uagientes incidit. Unum  
plangere. qui tunc ex multis plange  
tib? resultabat. Infelix mater.  
Antequam filius trucidetur. Nec  
tam non mater. Filio trucidato:  
sed orba. sic effi appellatur que  
filium amittit. Gelidum natum.  
i. mortuum. Premit uera. qua  
si illi uelit lactare. Quis tibi  
tunc. Ex Vergilio. iij. cney. pene  
ad uerbum. Quis tibi tunc dido  
cernentis talia sensus.

b iij

Libet.

Quos ve dabas gemitus cū feruere littoia flammis. Prospiceres arce ex summa totamq; videres  
 Miseri ante oculos tantis clamoribus equor. Zano. i. o crudelis herodes z carnifex. Quis sen  
 sus. q; necesse erat illū ex sceleris conscientia torqueri. Acquor. Verg. p mari posuit. hic vero p capo.  
 que admodū. j. geor: Et patus ignotū ferro quā scindim? equor. Quāuis absens. Jā est fugerat in ege  
 prum. Adarb. c. ij. erat presens. ppter illud qd sequitur. Suscipit sancta pericula. i. sibi imputat qd  
 pro se alij patiunt. Sērit. illis  
 cōdolens. z sibi annumerās.

**A**stybi bisenos. quo pacto  
 iesu puero duodecim ānoz  
 a parētib? in hierusalēz dimisso  
 post tridū cū sapientib? in tem  
 plo inuentus ex. ex Luca. cap. ij.

De carne. i. qd ad hūanitatē p  
 tiner. Aeuq; meat. i. etat. car  
 sus. idē dicit. Lorde. Sapientia  
 vñ cordati sapientes z vecordes  
 insipientes. Emeritus magi  
 ster. i. qui per offic gradus non  
 modo a magisterij calmē perue  
 nerat. sed tanq; emerit? z extra  
 oēm ingenij aliam positus.

**N**ec mora. Quomō iesus ve  
 nit ad iordanē vt baptizā  
 res a Joāne. Ex Adarb. ca. iij.  
 Luca ca. iij. Nec mora. Nō q  
 non fuerit mora a disputatione  
 duodenis xpi in tēpli ad baptis  
 mū ipsius qd fuit cū esset trigin  
 ta annoz. sed qd offic tps est hē  
 ne dicit Sedali? quid vero xps  
 medijs illis duodeci annis ege  
 rit euāgeliste nō dicunt. Ser  
 lustra. i. triginta ānos moze vul  
 gi supputando cutq; lastro quū  
 que annos. Quod venerat da  
 re. i. baptisimū. ab amne ioānes.  
 sellabā longā dēuāte in hoc no  
 mine Joānes. Ab amne. Jux  
 ta qd aut in quo erat alios ba  
 ptizans: et est ordo. vt vidit ab  
 amne: mox predicat. Ecce ag  
 nus dei. zc. Nondum crea  
 tus. idest natus. Obstruso ser  
 mone prophete. idest zacharie  
 patris sui gutture clauē ne lo  
 qui posset. Silens forte legē  
 dūz silens: quia muto patre nō  
 decebat vt filius loqueretur.

Munera lingue. idest officia  
 restituantur. Partu nato. id  
 est filio in lucem edito. z hoc post spiramina noni mensis. Per quod tempus zacharias fuit mutus  
 Tacitura diu. idest per spacium illud nouimētre tacentia. Nam ex duobus gutturis officijs hoc est  
 spiramine altero impedito vsus est altero. Ecce agus dei. hoc ex Joanne capite primo insertum ē.  
 Peccatum mundi. Sic habetur in greco. sic in codicibus antiquis latinis. non pcta sensus tū idē

Quos ue dabas gemitus: cū uulnera feruere late  
 Prospiceres arce ex summa: uastumq; uideres  
 Miseri ante oculos tantis plangoribus æquor?  
 Extinctisq; suis quamuis infantib? absens  
 Presens christus erat: qui sancta pericula semper  
 Suscipit: & poenas alieno in corpore sentit.

Iesus duodecim annorum.

**H**oc spacium de carne trahēs: auiq; meatus  
 Humana pro parte tulit: senioribus esse  
 Corde uidebatur senior. legisq; magistros  
 Inter ut emeritus residebat iure magister.

Christus baptizatur a iohanne.

**N**ec mora (quas etm uolitas per tpa mud?  
 Nouit hēre moras) usus maiore iuuēta  
 Sex quasi lustra gerens placidā iordanis ad undā  
 Venit: ut acciperet hoc quod dare uenerat ipse.  
 Hunc baptista potens ut uidit ab amne ioānes:  
 Quē matris dū uentre later: nondūq; creatus  
 Senferat: obstruso iam tunc sermone prophetæ  
 Vt muto genitore silens: cui munera linguæ  
 Post noni tacitura diu spiramina mensis  
 Partu redduntur nato: mox predicat agnus  
 Ecce dei ueniens peccatum tollere mundi.

Secundus.

Tollere cū dicit: quod nō habet hoc mihi tollit.  
 Nō mala ut ipse gerat: sed ut illa nocētia perdat.  
 Qualiter in medias cū lux præclara tenebras  
 Funditur & proprium non obfuscata serenum  
 Decurrit expulsa illæsis uultibus umbras:  
 Sic delicta fugans saluator nostra gerendo  
 Terfit: & a tactu procul euanescere iussit:  
 Tum uada torrentū simplex ingressus aquarum  
 In se cūcta lauat nostræ contagia uitæ:  
 Ipse nihil quod pdat habens: sanctoq; liquentes  
 Corpore mundauit latices: limphasq; beauit  
 Gurgitis: & propriis sacrauit flumina membris.  
 Sensere elementa deum. mare fugit: & ipse  
 Iordanis refluas cursum conuertit in undas.  
 Nāq; ppheta canēs qdnā ē mare: qd fugis inqt?  
 Et tu iordanis retro quid subtrahis amnem?  
 Ergo ubi fluminei post mystica dona lauacri  
 Egrediens ficas dominus calcauit arenas:  
 Confestim patuere poli: sanctusq; columbæ  
 Spiritus in specie christum uestiuit honore:  
 Mansuetumq; docet: multūq; incedere mitem  
 Per uolucrem quæ felle caret. natoq; uocato  
 Voce patris triplex deus hac ratione probatur:  
 Quod pater & nat? quod spirit? est ibi sanctus:  
 Quo manet indignus q non numerauerit unū.  
 Iesus tentatur a diabolo.

**I**nde quaterdenis iam noctibus atq; dieb?  
 Ieiunum dapib? facto spiramine plenum  
 Infidiis temptator adit: doctusq; per artem  
 Fallaces offerre dapes si filius inquit  
 Cerneris esse dei: dic ut lapis iste repente

Tollit mihi. i. a me Qualiter  
 Separatio est q; quædamodum  
 lux expellit tenebras ipse nihil  
 habens in se tenebrosus: ita  
 xps peccata mūdauit nullā ha  
 bēs ipse peccatū. Proprium se  
 renum. i. serenitatem. Illens  
 uultibus. i. sine ulla lacis. offen  
 sione. Procul a tactu. i. a cōta  
 ctu ipius. Simplex ingres  
 sus. i. xps solo ingressū. Uada  
 aquarū torrentū. Aquarū supplē  
 da est in proposito aut legendū.  
 tū in uada. In se. Dū ipse laua  
 tur. Quod perdat. Non pecca  
 tum. non aliquid aliud. Reflu  
 as. idest retro hoc est in fontem  
 fluentes. propheta psalmo. cxiij.  
 Quid est tibi mare quod fugisti  
 z tu iordanis: quia conuersus  
 es retrosum. Mystica dona.  
 Que designabant baptisimū qd  
 post passionē oēs lauādi erant.  
 Arenas ficas. que erant ad ior  
 danis ripam. Uestit christū  
 honore: quasi nudam ex baptis  
 mo: spiritus sanctus in colum  
 bæ specie uentis obambrauit il  
 lum. quod uero dicit honore: ad  
 patris uerba honorificata refe  
 rendum est. Dic est filius meus  
 dilectus in quo mihi complacul.  
 per uolucem que felle caret.  
 Sic enim uulgo persuasum est  
 columbam felle carere: que uel  
 ex ea causa mitis et placida est  
 anis. Natoq; uocato. Sen  
 sus est ex hoc probatur denm ee  
 triplicem. idest trinum in perso  
 nis: q; superueniente spiritu san  
 cto in columbe specie: pater ap  
 pellat filium dicens. Dic est fili  
 us meus dilectus. Amm. scz  
 deum in substantia uel essentia.